
 

Pagina 1 di 4 
 

                                                                                                          

         

                                                                                                                (PA Digitale - Procedura di gara NT NAPOLI   3/2022) 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito 

con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) del D.L. nr. 77/21 convertito in legge 

108/2021, dei lavori di adeguamento dell'impianto trasmissione dati della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud 

Via G. Melisurgo 4 Napoli. 

 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 

Smart CIG: ZD435A97CC 

UPB: 113.3924 “Manutenzione ordinaria di impianti e macchinari” 

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004 

Missione: “Ricerca e Innovazione” 

Programma: 3) Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza, FOE 

Classificazione: COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

RUP: dott.ssa Alessandra Nota 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 

2020; 

TENUTO CONTO che INDIRE, così come previsto dall’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, oltre alla sede 

centrale di Firenze, è articolata in tre Nuclei Territoriali con sedi a Torino in Corso Vittorio Emanuele II n. 70, a 

Napoli in Via G. Melisurgo n. 4 e a Roma in Via Guidubaldo del Monte n. 54; 

CONSIDERATO che durante la manutenzione ordinaria agli impianti della sede del Nucleo Territoriale Sud di 

Via G. Melisurgo 4 Napoli del 20/12/2021, è stato rilevato da parte della GIOVE IMPIANTI SRL, incaricata 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
0
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 2 di 4 
 

 

delle manutenzioni degli impianti, il malfunzionamento della linea trasmissione dati che comporta gravi 

problemi alla connessione e allo svolgimento del lavoro in sede; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Dott.ssa Valentina Cucci, nella 

qualità di Funzionario Ufficio Affari generali e servizi giuridico-amministrativi, di procedere ai di adeguamento 

dell'impianto trasmissione dati della sede INDIRE Nucleo Territoriale Sud Via G. Melisurgo 4 Napoli; 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale (Proposta n.  39 

del 03/03/2022), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del Direttore Generale (Atto finale n. 33 del 

09/03/2022); 

TENUTO CONTO che, come risulta dal suindicato modello Allegato B, il costo dei lavori è di € 710,00 (oltre 

IVA al 22%); 

ACQUISITO il preventivo presentato dall’operatore economico GIOVE IMPIANTI SRL, mediante PEC (ns. prot. 

n. 8702 del 11/03/2022, All. 1);  

VISTO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo svolgimento di 

procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possano 

procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quale il MePA;   

VERIFICATO che alla data del presente provvedimento sul portale www.acquistinretepa è attiva la 

Convenzione Consip Reti Locali 7;  

VISTA la relazione dell’Arch. Efisio Corongiu, Coordinatore dell’Ufficio Tecnico (ns. prot. n. 8734 del 

15/03/2022, All. 2) nella quale si dichiara che se la stazione appaltante riceve un’offerta dal libero mercato da 

un fornitore che applica un prezzo dell’offerta inferiore del 10% (minimo) rispetto a quello della convenzione 

consip e pertanto è possibile procedere fuori dalla convenzione (vedi pag.15 Capitolato Tecnico dalla quale 

risulta) e che il prezzo offerto dalla GIOVE IMPIANTI SRL risulta congruo, in quanto è stato confrontato con i 

prezzi unitari dei prodotti rispetto alla Convezione Consip Reti Locali 7 e verificato poi nel libero mercato 

prendendo come riferimento le spese già sostenute dall’Ente per interventi analoghi nelle altre sedi INDIRE; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020); 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020);  

  VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in L. n.108/2021, che 

modifica il sopra richiamato decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 comma 1 e 2, lett. a); 

VISTO l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e aggiornate con delibera n. 206 

del 1 marzo 2018 e con delibera n, 636 del 10 luglio 2019;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
0
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistinretepa/


 

Pagina 3 di 4 
 

 

CONSIDERATO che le caratteristiche del prodotto offerto, rispondono pienamente all’interesse pubblico 

specifico che col presente affidamento si intende soddisfare; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione e contestuale invio 

tramite PEC alla GIOVE IMPIANTI SRL del buono d’ordine; 

PRESO ATTO che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, in quanto verificati nel 

rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.2, mediante: 

- acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 

contenente anche la comunicazione degli estremi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010e l’informativa privacy (ns. prot. n. 8834 del  

14/03/2022, All. 3); 

- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni incidenti su motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici (ns. prot. n. 9632 del 16/03/2022, All. 4); 

- verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva-DURC in corso di validità (scadenza 10/06/2022) (ns. 

prot. n. 4087 del 11/02/2022, All. 5) della GIOVE IMPIANTI SRL, dal quale risulta la regolarità contributiva 

del medesimo; 

- visura camerale da cui si evince che non ci sono procedure concorsuali a carico dell’operatore economico 

(ns. prot. 9725 del 17/03/2022, All. 6); 

 

DECRETA 

 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, 

convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) del D.L. nr. 77/21 convertito in 

legge 108/2021, dei lavori di adeguamento dell'impianto trasmissione dati della sede INDIRE Nucleo 

Territoriale Sud Via G. Melisurgo 4 Napoli, a favore della GIOVE IMPIANTI SRL con sede legale in Via 

Oberdan 16/B – 80078 Pozzuoli (NA) P.I. 01243400635; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la dott.ssa 

Alessandra Nota in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato; 

-  di approvare e firmare digitalmente il Buono d’ordine allegato (All. 7); 

- di impegnare a favore della GIOVE IMPIANTI SRL con sede legale in Via Oberdan 16/B – 80078 Pozzuoli 

(NA) P.I. 01243400635, l’importo complessivo di € 866,20 (incluso IVA al 22%) sul capitolo 113.3924 

“Manutenzione ordinaria di impianti e macchinari” Piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004 Missione 

“Ricerca e Innovazione” Programma 3) Servizi Affari Generali per le Amministrazioni di Competenza FOE 

COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base), Esercizio finanziario 2022; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
0
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pagina 4 di 4 
 

 

- di trasmettere una copia del presente decreto al Servizio Finanza Pianificazione e Controllo per gli    

adempimenti di propria competenza;    

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e 

Controllo; 

- di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici previsti dall’art. 

29 del D. Ls. n. 50/2016. 

 Visto   

 Il Funzionario Ufficio Affari generali e servizi giuridico-amministrativi 
               Valentina Cucci 
 
                                                                                                                   Il DIRETTORE GENERALE  

   Flaminio Galli  
 

 Visto 

 Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

  

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 Francesca Fontani 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale      sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.)  

 

 VC/md 

Ufficio mittente: 

- Funzionario AA.GG.  

- Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
3
0
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
4
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


